
 

1 

DETERMINAZIONE N. 34/DAGR/2024 

ACQUISTO MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO DI STOCCAGGIO TEMPORANEO 

DEL MATERIALE AFFERENTE AGLI ARCHIVI CARTACEI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI 

E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante il nuovo codice dei contratti pubblici (di 

seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 6 

agosto 2015 n. 423/2015/A; 

• la convenzione 21 dicembre 2015 n. 18/2015 e successiva integrazione del 22 febbraio 2018 n. 2/2018, 

tra l’Autorità e il Provveditorato interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e l’Emilia; 

• la deliberazione dell’Autorità del 19 dicembre 2023, 613/2023/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2024;  

• la deliberazione dell’Autorità del 19 marzo 2024, n. 84/2024/A (di seguito deliberazione n. 84/2024/A) 

con la quale è stato approvato il programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi 

dell’Autorità; 

• la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito: ANAC) del 19 dicembre 2023, n. 610, 

recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2024”; 

• la nota interna prot. 357/2024rev.3 del 4 aprile 2024 predisposta dal Responsabile dell’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito nota 357/2024rev.3); 

• la nota interna del 22 aprile 2024 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito nota GCO). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota 357/2024rev.3- ha rappresentato 

che: 

- al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 22, comma 9, del d.l. 90/14, l’Autorità ha acquisito, 

in esito ad una procedura di vendita ad evidenza pubblica, giusta deliberazione 423/2015/A, la 

piena proprietà dell’immobile sito in Milano, al corso di Porta Vittoria n. 27, dalla Città 

metropolitana di Milano; 

- con la convenzione 21 dicembre 2015 n. 18/2015 e successiva integrazione del 22 febbraio 2018 

n. 2/2018, l’Autorità ha affidato al Provveditorato interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e 

l’Emilia-Romagna le funzioni di Stazione appaltante per l’esecuzione della progettazione e dei 

conseguenti lavori di ristrutturazione dell’intero stabile di corso di Porta Vittoria n. 27; 

- a seguito del trasferimento di tutto il personale già assegnato alla sede di Milano presso il solo 

ufficio sito in Milano, piazza Cavour n. 5, a decorrere dal 1° gennaio 2024, la sede di corso di 

Porta Vittoria n. 27 è stata definitivamente chiusa ad ogni utilizzo dell’Autorità, in quanto l’intero 

immobile sarà consegnato nella disponibilità dell’impresa incaricata dell’esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione e si rende pertanto necessario procedere al trasferimento degli archivi documentali 

cartacei dell’Autorità, oggi ospitati presso i locali Corso di Porta Vittoria presso altra sede; 



 

2 

- in considerazione della mancanza di spazi adeguati presso la sede di piazza Cavour 5 in Milano, 

sia in termini di spazi che di caratteristiche ambientali dei locali, si pone la necessità di acquisire 

un servizio di stoccaggio esterno in grado di rispondere alle esigenze di conservazione sicura della 

documentazione, per tutto il tempo necessario allo svolgimento delle attività di ristrutturazione 

dell’immobile di Corso di Porta Vittoria (730 giorni naturali dalla data di consegna definitiva 

dell’immobile alla società aggiudicataria dei lavori di ristrutturazione) e, con l’occasione, 

constatata l’esistenza di diversi archivi non adeguatamente classificati e catalogati, dovrà essere 

acquisito un servizio di tale natura, al fine di rendere omogenea la gestione di tutti gli archivi 

cartacei presenti in Autorità, nonché, in considerazione delle possibili esigenze di recupero 

documentale nel corso del periodo di stoccaggio presso sito esterno, dovrà inoltre essere richiesto 

un apposito servizio di recupero di faldoni dal magazzino; 

- non risulta all’attualità presente su CONSIP S.p.a. un Accordo quadro o una Convenzione atta a 

coprire le esigenze già menzionate e pertanto si è provveduto ad individuare cinque operatori 

economici, anche iscritti alla piattaforma CONSIP S.p.a., che offrono servizi analoghi: 

• Italarchivi S.r.l. - P.IVA 01957010349 

• Plug-in S.r.l. – P.IVA 12138740159 

• Eurome S.r.l. – P. IVA  07820851009 

• Telecom Italia S.p.A. – P.IVA 00488410010 

• Integra Document Management S.r.l. – P.IVA 04157540966 

- l’Unità Sistemi Informativi ha quindi provveduto a contattare direttamente tali operatori economici 

al fine di formulare l’offerta economica più vantaggiosa, previo sopralluogo presso i locali 

dell’Autorità per valutare l’esatta consistenza e posizionamento del materiale oggetto di 

conservazione. Delle cinque società contattate una (Integra Document Management S.r.l.) non ha 

mai risposto, una (Eurome S.r.l.) ha indicato di non essere interessata a fornire il servizio e tre 

hanno manifestato il loro interesse. Queste ultime sono state invitate ad effettuare un sopralluogo 

presso lo stabile di corso di Porta Vittoria 27 in data 20 febbraio 2024, durante il quale sono stati 

illustrati tutti i requisiti dell’Autorità in merito al servizio richiesto ed è stato garantito l’accesso 

ai locali ove il materiale è stoccato per le opportune valutazioni. Delle tre società che hanno 

effettuato il sopralluogo, soltanto due (Telecom Italia S.p.a. ed Italarchivi S.r.l.) hanno fornito 

riscontro positivo, inviando specifica offerta, tra cui è stata individuata quale offerta più bassa 

dalla medesima Unità Sistemi Informativi quella della società Italarchivi S.r.l. d’importo 

complessivo pari a euro 106.400,00 (oltre IVA); 

- l’acquisto in parola è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il 

triennio 2024-2026 con CUI S97190020152202200013; 

- possa essere richiesto all’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità di procedere alla formalizzazione del relativo affidamento alla società Italarchivi 

S.r.l. per l’importo complessivo di euro 112.400,00 (oltre I.V.A. e incluso un accantonamento di 

euro 6.000,00). 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

• sussistono i presupposti di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 (di seguito Codice) che prevede che le stazioni appaltanti procedano mediante 

affidamento diretto per acquisti, tra l’altro, di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al Codice - è 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 



 

3 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• i commi 1 e 2 dell’art. 17 del Codice prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici sia adottata, con apposito atto assimilabile al presente, la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto che pertanto di seguito si riassumono: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: si rimanda a quanto specificato 

nella nota 357/2024rev.3 che è stato riportato in precedenza; 

- importo del contratto: euro 112.400,00 (oltre I.V.A.); 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del 

Codice e dell’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al Codice; 

• il servizio di cui in argomento non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice; 

• si è proceduto, pertanto, a richiedere alla società Italarchivi S.r.l., tramite la piattaforma SINTEL (quale 

strumento di negoziazione messo a disposizione da Aria S.p.a., centrale regionale di riferimento per 

l’Autorità), di confermare l’offerta; 

• la società Italarchivi S.r.l. ha provveduto ad inviare entro il termine fissato nella procedura ID SINTEL 

181649362 quanto richiesto; 

• in tema d’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del Codice, e pertanto al contratto verrà applicata l’imposta in parola nella misura di 

euro 40,00; 

• per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B120211A82 e, trattandosi di contratto 

di importo superiore a euro 40.000,00 e inferiore a euro 150.000,00 non vi è obbligo, in capo 

all’operatore economico, di pagare il contributo a favore di ANAC, residuando solo in capo a questa 

Autorità l’obbligo al versamento di euro 35,00, in aderenza alla tabella riportante l’entità della 

contribuzione stabilita con deliberazione dell’ANAC 610/2023; 

• le verifiche sul possesso dei requisiti da parte della società Italarchivi S.r.l. svolte anche tramite FVOE 

di ANAC hanno avuto, giusta nota GCO, esito positivo. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione 

dell’Autorità nei termini di cui alla nota prot. 357/2024rev.3. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità, che ha dato riscontro positivo, e il suo delegato della necessità di prevedere la copertura 

finanziaria della spesa per il servizio in argomento - pari a complessivi euro 137.128,00 (I.V.A. inclusa) - 

a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 

e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa)  

2024 45.710,00 

2025 45.709,00 

2026 45.709,00 

 



 

4 

DETERMINA 

 

1 di provvedere all’acquisto dalla società Italarchivi S.r.l. (P.IVA 01957010349) - mediante procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice - di un servizio di 

stoccaggio temporaneo del materiale afferente agli archivi cartacei dell’Autorità, nei termini riportati 

nella nota 357/2024rev. 3; 

2 di disporre che l’importo massimo contrattuale per l’esecuzione del servizio di cui al precedente 

punto 1 - pari a euro 137.128,00 (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico dei bilanci di competenza 

dell’Autorità a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2024 45.710,00 

2025 45.709,00 

2026 45.709,00 

3 di disporre il pagamento da parte dell’Autorità - ai sensi della deliberazione dell’ANAC del 19 

dicembre 2023, n. 610, - del contributo pari ad euro 35,00 a favore della medesima ANAC; 

4 di individuare quale Responsabile Unico del Progetto - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - 

l’ing. Luca Lazza, in qualità di Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione dell’Autorità; 

5 di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’affidamento di cui al precedente punto 1, 

il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti, 

dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 22 aprile 2024 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-04-22T11:22:15+0200
	Carlo Ranucci




